
Servizio: Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili
Settore: APPALTI DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO N° 3408 del 19-11-2021
 
Adottata ai sensi del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con la

Determina D.G. n° 899 del 05.04.2019.
 

OGGETTO:

AVVISO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER
L'AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE BUSTE PAGA E
ADEMPIMENTI OBBLIGATORI E CONNESSI RELATIVI AL PERSONALE
DIPENDENTE, DIRIGENTE E REDDITI ASSIMILATI AL LAVORO
DIPENDENTE PRESSO L'ASPAL

  
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di
attuazione;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto
2014, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42”;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 19/23 del 28.05.2015 recante “Modalità e tempi di
attuazione dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti e delle agenzie regionali”, che, ai sensi
del combinato disposto dell’art. 2 della L.R. 9 marzo 2015, n. 5, e dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006,
estende anche agli Enti e alle Agenzie regionali l’applicazione del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche
per il lavoro”;

VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro
(ASPAL), con sede a Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di
autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale e contabile;
VISTO, inoltre, l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e
Servizi, così come nel regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e s.m.i.;
VISTA la Determinazione n. 8/ASPAL del 05.01.2017 con la quale sono stati attribuite le titolarità
degli incarichi dirigenziali dell’ASPAL;
VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed il
Collegio dei revisori dei conti;
VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e
controllo da parte del Direttore generale dell’ASPAL;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione
preliminare Statuto Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via definitiva con
Deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del 21.06.2016;
VISTA la determinazione n. 2009/ASPAL del 29.12.2017 di approvazione del Regolamento di
contabilità dell’ASPAL integrata dalla determinazione n. 2913/ASPAL del 28.12.2018 (convalidata
dalla determinazione n. 887/ ASPAL del 04.04.2019);
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.52/15 del 23.12.2019 con la quale è stato nominato il
Collegio dei revisori dei conti dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.53 del 12.05.2020 con il quale è stato nominato il

DETERMINAZIONE N. 3408/ASPAL DEL 19-11-2021     -     PROPOSTA N. 3566 DEL 18-11-2021

1/6



Collegio dei revisori dei conti dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/3 del 07.05.2021, recante “Nomina Direttore
Generale dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Legge regionale 17 maggio
2016, n. 9, art. 14.” con la quale la Dott.ssa Maika Aversano viene nominata Direttore generale
dell’Aspal, subordinando la nomina alla condizione sospensiva della positiva verifica dei requisiti
richiesti per la nomina, ai sensi dell'art. 14, comma 2, della L.R. n. 9 del 2016 da parte della Direzione
generale del Personale e Riforma della Regione;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/15 del 5 luglio 2021, recante “Presa d’atto
controllo requisiti dichiarati. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche attive
del lavoro (ASPAL). Legge Regionale 17 maggio 2016, n.9, art.14”, con la quale si prende atto
dell’esito positivo dell’istruttoria fatta dagli uffici della Direzione del Personale e Riforma della
Regione in merito alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati dalla Dr.ssa Maika Aversano in sede
di partecipazione alla procedura di selezione per la nomina del Direttore generale dell’Agenzia Sarda
per le Politiche Attive del Lavoro;
VISTA la Determinazione n.2241/ASPAL del 07.07.2021 che conferisce l’incarico, a tempo
determinato, di Direttore Generale dell’Agenzia Sarda per le politiche del lavoro (ASPAL) alla
Dott.ssa Maika Aversano;
VISTA la Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 4 – Legge di Stabilità 2021;
VISTA la Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 5 – Bilancio di previsione triennale 2021-2023;
VISTA la Determinazione n. 911/Aspal del 25.03.2021 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e
passivi ai sensi dell’art.3, quarto comma, del D.LGS 118/2011 esercizio finanziario 2020” così come
rettificata dalla determinazione 1122/Aspal del 09.04.2021;
VISTA la Determinazione n. 1020/ASPAL del 31.03.2021 concernente “Approvazione Bilancio di
previsione 2021 - 2023 dell'Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici -
Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R. 9/2016”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 14/37 del 16.04.2021 con la quale la Giunta
Regionale ha rilasciato il nulla osta all’immediata esecutività alla predetta Determinazione n.
1020/ASPAL del 31.03.2021 di approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 dell’ASPAL;
VISTA la Determinazione n. 894/ASPAL del 26.06.2020 con la quale è stato disposto l’inquadramento
del Dott. Eugenio Annicchiarico nei ruoli dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro a seguito
di procedura di mobilità volontaria esterna mediante passaggio diretto tra amministrazioni diverse, ai
sensi dell’ art. 38 bis della legge regionale 13 novembre 1998 n.31, per n.1 posto di dirigente
nell’ambito del Servizio “Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni di beni mobili e
immobili“, con decorrenza giuridica ed economica 01.08.2020;
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti” e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 5/10/2010, Regolamento di esecuzione ed
attuazione del Decreto Legislativo n. 163 del 12/4/2006 e ss.mm.ii. in quanto vigente;
VISTA la Legge Regionale Sardegna 13 marzo 2018, n. 8 concernente “Nuove norme in materia di
contratti pubblici di lavori servizi e forniture”;
VISTO l’articolo 25, lett. b) della L.R. 13 novembre 1998 n. 31, recante “Compiti del Direttore di
servizio”;
VISTE le linee guida ANAC n.4 del 26.10.2016 che regolamentano le procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, le indagini di mercato e la
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;
RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 lett.b) del c.d. “Decreto Semplificazioni”, Decreto Legge 16 Luglio
2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120 e successivamente
modificato con Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 c.d. “Decreto semplificazioni bis”;
VISTA la legge 11 gennaio 1979, n. 12 recante “Norme per l’ordinamento della professione di
consulente del lavoro”;
VISTA la richiesta di fornitura del 16/11/2021 con la quale il Servizio Risorse Umane e formazione
manifesta l’esigenza di acquisire il servizio di elaborazione delle buste paga (e adempimenti connessi),
relativi al personale dipendente, dirigente ed ai redditi assimilati al lavoro dipendente, presso l’Aspal,

DETERMINAZIONE N. 3408/ASPAL DEL 19-11-2021     -     PROPOSTA N. 3566 DEL 18-11-2021

2/6



con una durata contrattuale pari a 12 mesi e opzione di rinnovo per un periodo massimo di 6 mesi, per
un importo a base d’asta pari a € 128.000,00 di cui € 2000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso e valore stimato dell’appalto pari a € 192000,00 di cui € 3000,00 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, (al netto dell’Iva al 22% e di altre imposte e contributi previdenziali se dovuti);
CONSIDERATO CHE:
- Come specificato nella suddetta richiesta, l’esigenza di acquisire il servizio di elaborazione delle
buste paga (e adempimenti connessi), nasce dall’assenza di personale specializzato, all’interno
dell’Agenzia, che possa svolgere le relative attività, nonché dal mancato passaggio al SIBAR, il
sistema informativo della Regione Sardegna;
PRESO ATTO dei servizi da appaltare, delle modalità del loro svolgimento e delle condizioni
dell’appalto come risultano dal Capitolato prestazionale e dal Progetto di servizio allegati al presente
provvedimento;
CONSIDERATO CHE l’appalto verrà aggiudicato:
-in un unico lotto. al fine di garantire l’organizzazione e la gestione omogenea ed unitaria del servizio
richiesto;
-ai sensi dell’art. 1 comma 2. lettera b) del D.l 76/2020 (convertito in l. 120/2020) e successivamente
modificato dal D.l. 77/2021 (convertito in legge 108/2021), ovvero mediante procedura negoziata
senza bando, di cui all’articolo 63 del D.Lgs 50/2016, previa consultazione di cinque operatori
economici, ove esistenti, individuati attraverso indagini di mercato;
-secondo il criterio del minor prezzo (ai sensi dell’art. 1 comma 3 del precitato D.L 76/2020 e
ss.mm.ii.)
RITENUTO di:
-Individuare gli operatori economici da invitare alla procedura in questione, tra gli iscritti su
Sardegnacat nell’ambito della categoria merceologica AL32AF- Fiscale che manifestino il proprio
interesse e dichiarino il possesso dei requisiti di cui all’ allegato Avviso per l’acquisizione di
manifestazioni di interesse;
-Pubblicare il suddetto Avviso per l’acquisizione di Manifestazioni di interesse, per la durata di 10
giorni consecutivi, sul sito istituzionale dell’Agenzia (sezione “Bandi e gare”), sul sito del MIT e sulla
piattaforma della centrale regionale di committenza Sardegna Cat (mediante RDI rivolta agli operatori
iscritti alla categoria merceologica AL32AF- Fiscale), nonché mediante pubblicazione di un estratto
dello stesso Avviso sul quotidiano a diffusione nazionale “Aste e Appalti pubblici”;
-Stabilire che qualora gli operatori economici che manifestano il proprio interesse, siano in numero
pari o superiore a n° 5 (cinque), si procederà all’estrazione di n° 5 (cinque) operatori economici,
tramite sorteggio svolto attraverso la piattaforma Sardegna Cat.
DATO ATTO CHE:
-La lista dei concorrenti estratti, in esito della selezione effettuata dal sistema, sarà salvata
automaticamente nella piattaforma telematica, in area Configurazione; essendo la procedura di
estrazione tracciata nel sistema, garantisce trasparenza e imparzialità della stazione appaltante.
-Il RUP si riserva la facoltà di invitare tutti gli operatori economici che manifestano interesse, senza
procedere al sorteggio;
VISTI i seguenti atti, allegati quali parti integrali e sostanziali del presente provvedimento:
-Capitolato prestazionale (All. 1);
-Progetto di Servizio (All. 2);
-Avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse (All. 3);
-Modello di manifestazione di interesse (All. 4)
-Estratto di Avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse (All. 5);
VERIFICATO che non sono presenti presso CONSIP Spa convenzioni attive per servizi comparabili
con quelli oggetto della presente determinazione;
RITENUTO pertanto di approvare gli allegati sopra descritti e pubblicare l’Avviso per l’acquisizione
di Manifestazioni di interesse, dando conto che gli ulteriori atti necessari per l’espletamento della

DETERMINAZIONE N. 3408/ASPAL DEL 19-11-2021     -     PROPOSTA N. 3566 DEL 18-11-2021

3/6



procedura negoziata saranno approvati con successivo provvedimento, con il quale al contempo si
provvederà a prenotare le necessarie risorse finanziarie sul pertinente capitolo di Bilancio, a valere sui
relativi esercizi finanziari;
DATO ATTO CHE il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo
allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190
del 06/11/2012 e norme collegate;
VISTI:
-Le linee guida Anac n. 4 approvate con Delibera n. 1097 del 26 Ottobre 2016 e aggiornate con
Delibera n. 206 del 01/03/2018 e 636 del 10/07/2019, riguardanti le procedure di affidamento sotto
soglia;
-Il D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii. in materia di Amministrazione trasparente;
-Il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
-La L. n. 108/2021 e ss.mm.ii;
-il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
-La L.R. n. 8/2018 e ss.mm.ii.;
- Il D.P.R. n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;
-Il Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle
Agenzie e delle società partecipate (approvato con Delibera di G.R. n. 43/7 del 29 Ottobre 2021);
 
 

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:
art. 1) Di pubblicare un Avviso per l’acquisizione di Manifestazioni di interesse, mediante RDI
(Richiesta di informazioni) sulla Piattaforma Sardegna Cat della centrale di committenza, finalizzata ad
individuare tra gli operatori economici, iscritti alla categoria merceologica AL32AF- Fiscale, coloro
che verranno invitati alla successiva procedura negoziata che si svolgerà, mediante RDO (Richiesta di
Offerta), sulla medesima piattaforma, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.l. 76/2020 (convertito
con modificazioni in l. 120/2020), come modificato dal D.l. 77/2021 (convertito in l. 108/2021), per
l’aggiudicazione del servizio di elaborazione buste paga e degli adempimenti obbligatori e connessi,
relativi al personale dipendente, dirigente ed ai redditi assimilati al lavoro dipendente presso l’Aspal,
secondo le condizioni di cui all’allegato Capitolato;
art. 2) Di approvare gli atti allegati al presente provvedimento;
art. 3) Di stabilire che:
- Qualora gli operatori economici che manifestino il proprio interesse, a seguito della RDI, siano in
numero superiore a cinque, si procederà all’estrazione di cinque operatori economici da invitare alla
successiva RDO, tramite sorteggio svolto attraverso la piattaforma Sardegnacat.
-Il Rup si riserva la facoltà di invitare alla successiva RDO tutti gli operatori economici che
manifestano il proprio interesse in fase di RDI, senza procedere al sorteggio;
art. 4) Di dare atto che il presente provvedimento non costituisce avvio di procedura di affidamento né
di proposta contrattuale, ma viene pubblicato solo al fine di svolgere un’indagine di mercato, a scopo
esplorativo e pertanto non vincola in alcun modo l’Agenzia;
art. 5) Di rinviare a successivo provvedimento l’approvazione degli ulteriori atti necessari allo
svolgimento della procedura negoziata per l’affidamento del servizio, nonché la prenotazione di spesa
sul pertinente capitolo di Bilancio, a valere sui relativi esercizi finanziari;
art. 6) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e, pertanto, non
necessita del visto di regolarità contabile;
art. 7) Di dare atto che il RUP è il Dott. Eugenio Annicchiarico, Direttore del Servizio sicurezza sui
luoghi di lavoro, forniture e manutenzione dei beni mobili e immobili, il quale non incorre in alcuna

DETERMINAZIONE N. 3408/ASPAL DEL 19-11-2021     -     PROPOSTA N. 3566 DEL 18-11-2021

4/6



delle cause di incompatibilità, inconferibilità e conflitto di interesse previste dalla normativa vigente,
con particolare riferimento al Codice di comportamento della Regione Sardegna, all’art. 42 del D.Lgs
50/2016 e ss mm. ii e alla normativa anticorruzione;
art. 8) Di dare atto altresì che:
- L’Avviso per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse (All.3) verrà trasmesso mediante RDI
agli operatori iscritti su Sardegnacat nell’ambito della categoria merceologica AL32AF e verrà
pubblicato per 10 giorni consecutivi sul sito www.regione.sardegna.it/agenziaregionaleperillavoro nella
sezione “Bandi e gare” e sul MIT-servizio contratti Pubblici,
- Un estratto del succitato avviso (All. 4) verrà pubblicato sul quotidiano a diffusione nazionale “Aste e
Appalti pubblici”.
 
 
Allegati:

 
1.     Capitolato prestazionale
2.     Progetto di servizio
3.     Avviso per l’acquisizione di Manifestazioni di interesse
4.     Modello Manifestazione di interesse
5.     Estratto di Avviso per l’acquisizione di Manifestazioni di interesse

 
Il funzionario referente dell’istruttoria: Dott.ssa Laura Barsotti
 

DETERMINAZIONE N. 3408/ASPAL DEL 19-11-2021     -     PROPOSTA N. 3566 DEL 18-11-2021

5/6

http://www.regione.sardegna.it/agenziaregionaleperillavoro


Visto
Del Coordinatore del Settore

 
 

Il Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili
F.to EUGENIO ANNICCHIARICO

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              

DETERMINAZIONE N. 3408/ASPAL DEL 19-11-2021     -     PROPOSTA N. 3566 DEL 18-11-2021

6/6


